



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 16 日

上場会社名 オリコン株式会社
コード番号 4800
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長

上場取引所 大証へラクレス
URL <http://www.oricon.jp/>

(氏名) 小池 恒
(氏名) 秋元 孝之

TEL (03) 3405-5252

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	1,521 11.6	36 —	8 —	12 —
19 年 3 月期第 1 四半期	1,363 1.2	△28 —	△39 —	△84 —
19 年 3 月期	6,131 —	14 —	△79 —	△676 —

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	81 14	80 18
19 年 3 月期第 1 四半期	△541 82	—
19 年 3 月期	△4,330 91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	5,324	1,087	19.3	6,591 50
19 年 3 月期第 1 四半期	5,444	1,690	30.2	10,520 22
19 年 3 月期	5,312	1,096	19.6	6,677 73

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	67	△13	137	879
19 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—
19 年 3 月期	△101	△779	587	694

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	—
20 年 3 月期第 1 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	3,030 9.0	130 —	80 —	40 —	255 93
通期	6,310 2.9	490 —	400 —	300 —	1,919 46

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(注) 詳細は、4 ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。
- (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概要 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	254 73.1	124 —	108 —	116 —
19 年 3 月期第 1 四半期	146 △40.5	9 △65.8	4 △47.6	△0 —
19 年 3 月期	596 —	116 —	61 —	△1,407 —

	1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	743 59
19 年 3 月期第 1 四半期	△4 48
19 年 3 月期	△9,008 56

(2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3,243	713	22.0	4,567 03
19 年 3 月期第 1 四半期	4,313	2,021	46.9	12,946 06
19 年 3 月期	3,046	598	19.6	3,828 35

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

尚、上記業績予想に関する事項は、4 ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期においては、WEB メディア事業の躍進を主な要因として、売上高が前年同期比 11.6%増の 1,521,452 千円、営業利益が 36,586 千円（前年同期は 28,436 千円の営業損失）、経常利益が 8,428 千円（前年同期は 39,490 千円の経常損失）、四半期純利益が 12,681 千円（前年同期は 84,702 千円の四半期純損失）となりました。

当第 1 四半期の事業の種類別セグメント状況は、以下のとおりです。

(1) メディア事業

① WEB メディア事業

コンテンツの拡充やサイトのリニューアルを継続的行ったこと、並びに Yahoo! JAPAN へのエンタテインメント系ニュース提供強化によって、Yahoo! JAPAN のニュースコンテンツ内のリンクから当社サイトへのユーザー誘導が促進されたこと等により、平成 19 年 5 月度の月間ユニークユーザー数が初めて 1,000 万人を突破し、1,060 万 1 千人となりました（ネットレイティングス社・サイトセンサス調べ）。このようなサイト来訪者の増加を背景として、バナー広告、タイアップ広告等の売上が増加し、さらに顧客満足度（CS）ランキング連動型広告の売上も加わったことで、WEB 広告全体の売上は大きく伸展しました。

さらに、インターネット向け映像配信サービスを行う韓国子会社 ORICON CNS Inc.（旧 CINE WELCOME CO., LTD.）が、韓国国内の E コマースサイト等に向けた映像配信代行サービス「NEFF-PRO」を拡大させたことで売上を伸ばしました。

これらの結果、当第 1 四半期の WEB メディア事業全体の売上高は、前年同期比 86.1%増の 454 百万円となりました。

なお、WEB サイトの制作・運営・広告販売を行っているオリコン DD 株式会社は、平成 19 年 6 月 29 日にヤフー株式会社と資本・業務提携契約を締結し、平成 19 年 7 月 19 日付けでヤフー株式会社の持分法適用会社となりました。

② モバイル事業

着信メロディーの売上減は、下げ幅を縮小しながらも続きましたが、この売上減少分を着うた[®]と着うたフル[®]の売上増加分が補い、さらに上積みしたことによって、当第 1 四半期のモバイル事業全体の売上高は、前年同期比 11.5%増の 418 百万円となりました。

③ 雑誌事業

音楽系雑誌「ORIGINAL CONFIDENCE」が前年同期にオリコン 40 周年記念号を発行して広告売上を伸ばしていましたが、当第 1 四半期には同様の増収要因がなく、当第 1 四半期の雑誌事業全体の売上高は、前年同期比 4.9%減の 353 百万円となりました。

以上の結果、メディア事業全体の当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 23.8%増の 1,226 百万円となりました。

(2) データベース事業

インターネットによる音楽マーケティングデータの有料提供サービス「真大樹」は堅調に推移しました。前年同期にはオリコン 40 周年記念事業として「CHART-BOOK COMPLETE EDITION 1968～2005」の発行がありましたが、当第 1 四半期には同様の増収要因がなかったため、データベース事業全体の当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 6.5%減の 114 百万円となりました。

(3) フランクリン・ミント事業

事業の建て直しを図るため、徹底したコスト削減を断行し、DM 発送についても費用対効果を考慮した絞込みを行ったことで、売上は全体的に縮小しました。従って、当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 27.9%減の 181 百万円となりました。

連結損益計算書項目については、以下のとおりです。

ア. 営業利益

前年同期においては 28 百万円の営業赤字でしたが、当第 1 四半期においては 36 百万円の営業利益を計上いたしました。収益回復の主な要因としては、前年同期においては赤字だったオリコン DD 株式会社が、WEB 広告の売上伸展によって黒字化を果たしたということがあります。また、モバイル事業も前年同期と比べ、着信メロディーの売上減による利益減があったものの、コスト削減によって減少幅が抑えられ、さらにその利益減を着うた[®]と着うたフル[®]の利益増が上回って補ったため、増益となりました。

一方、韓国子会社の ORICON CNS Inc. については、「NEFF-PRO」の拡大により売上増となりましたが、新たに開発した映像配信支援・管理システム「NEPI」の立ち上げ費用が嵩み、当第 1 四半

期において 30 百万円の赤字となりました。また、事業の建て直しを図っているフランクリン・ミント事業も、コスト削減を徹底的に行ったものの、当第 1 四半期において 4 百万円の赤字を計上いたしました。

イ. 経常利益

前年同期と比べ、借入金の増加による支払利息の増加やコミットメントラインの組成費用の発生等があり、営業外費用が増加しましたが、上記営業利益の改善により、当第 1 四半期において 8 百万円の経常利益を計上いたしました。

ウ. 特別利益

主なものとして、投資有価証券売却益を 19 百万円計上いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 5,324,168 千円となり、前連結会計年度末と比べ 11,636 千円増加しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加 185,655 千円、受取手形及び売掛金の減少 133,419 千円、固定資産では投資有価証券の減少 22,207 千円、長期前払費用の減少 21,972 千円、流動負債では短期借入金の増加 179,620 千円、固定負債では長期借入の減少 40,200 千円等がありました。また、平成 15 年 4 月発行の第 1 回無担保社債が償還期限まで 1 年以内となったことから、その残高 600,000 千円を固定負債から流動負債に振替えました。

純資産合計は、四半期純利益を計上したものの、為替換算調整勘定等の減少によって、前連結会計年度末と比べ 8,810 千円減少し、1,087,483 千円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ 184,773 千円増加し、879,184 千円となりました。

営業活動により増加した資金は 67,887 千円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の計上 42,403 千円、売上債権の減少額 162,572 千円、法人税等の支払額 74,750 千円等によるものであります。

投資活動により減少した資金は 13,011 千円となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入 30,000 千円、ソフトウェア等の無形固定資産の取得による支出 35,134 千円等によるものであります。

財務活動により増加した資金は 137,611 千円となりました。これは主に、短期借入金の増加額 184,359 千円、長期借入金の返済による支出 46,800 千円等によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 21 日に発表した予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算については、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	442,443		864,823		422,380		679,168	
2. 受取手形及び売掛金	1,355,324		1,438,574		83,249		1,571,993	
3. 有価証券	141,208		20,060		△121,148		20,042	
4. たな卸資産	241,102		310,315		69,213		296,481	
5. その他	266,542		171,979		△94,562		201,502	
6. 貸倒引当金	△54,104		△58,378		△4,274		△61,494	
流動資産合計	2,392,516	43.9	2,747,375	51.6	354,858	14.8	2,707,693	51.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	26,399		24,256		△2,142		24,535	
(2) 車両運搬具	3,900		2,937		△962		3,214	
(3) 工具、器具及び備品	209,586		168,996		△40,590		172,583	
(4) 土地	890		890		—		890	
(5) 建設仮勘定	11,908		53,407		41,499		37,921	
有形固定資産合計	252,684	4.7	250,488	4.7	△2,195	△0.9	239,145	4.5
2. 無形固定資産								
(1) 営業権	92,250		—		△92,250		—	
(2) ソフトウェア	508,653		330,102		△178,550		315,403	
(3) のれん	424,054		401,590		△22,464		407,206	
(4) その他	3,209		3,209		—		3,209	
無形固定資産合計	1,028,167	18.9	734,902	13.8	△293,265	△28.5	725,819	13.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	784,155		667,658		△116,497		689,866	
(2) 繰延税金資産	241,880		135,688		△106,191		150,059	
(3) 長期前払費用	356,890		359,486		2,596		381,459	
(4) その他	425,146		511,252		86,106		500,693	
(5) 貸倒引当金	△36,816		△82,683		△45,867		△82,205	
投資その他の資産合計	1,771,256	32.5	1,591,402	29.9	△179,853	△10.2	1,639,873	30.8
固定資産合計	3,052,108	56.1	2,576,793	48.4	△475,314	△15.6	2,604,838	49.0
資産合計	5,444,624	100.0	5,324,168	100.0	△120,456	△2.2	5,312,532	100.0

区分	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3 月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	307,146		341,709		34,563		356,802	
2. 短期借入金	1,717,680		2,110,040		392,360		1,930,420	
3. 社債	—		600,000		600,000		—	
4. 返品調整引当金	50,977		55,090		4,113		72,264	
5. その他	582,025		558,891		△23,133		646,776	
流動負債合計	2,657,828	48.8	3,665,731	68.9	1,007,903	37.9	3,006,263	56.6
II 固定負債								
1. 社債	600,000		—		△600,000		600,000	
2. 長期借入金	495,000		564,000		69,000		604,200	
3. 退職給付引当金	1,464		6,953		5,489		5,774	
固定負債合計	1,096,464	20.2	570,953	10.7	△525,510	△47.9	1,209,974	22.8
負債合計	3,754,292	69.0	4,236,685	79.6	482,392	12.8	4,216,237	79.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,074,977	19.7	1,077,784	20.2	2,807	0.3	1,077,784	20.3
2. 資本剰余金	930,376	17.1	933,183	17.5	2,807	0.3	933,183	17.5
3. 利益剰余金	△254,623	△4.7	△851,512	△16.0	△596,889	—	△864,194	△16.3
4. 自己株式	△157,853	△2.9	△171,853	△3.2	△14,000	8.9	△171,853	△3.2
株主資本合計	1,592,877	29.2	987,602	18.5	△605,274	△38.0	974,920	18.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	936	0.0	△8,172	△0.2	△9,109	△972.4	△7,406	△0.1
2. 為替換算調整勘定	48,813	0.9	50,783	1.0	1,969	4.0	76,174	1.4
評価・換算差額等合計	49,750	0.9	42,610	0.8	△7,140	△14.4	68,767	1.3
III 少数株主持分	47,704	0.9	57,270	1.1	9,566	20.1	52,606	1.0
純資産合計	1,690,331	31.0	1,087,483	20.4	△602,848	△35.7	1,096,294	20.6
負債・純資産合計	5,444,624	100.0	5,324,168	100.0	△120,456	△2.2	5,312,532	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	1,363,671	100.0	1,521,452	100.0	157,780	11.6	6,131,110	100.0
II 売上原価	839,720	61.6	923,659	60.7	83,938	10.0	3,750,540	61.2
売上総利益	523,951	38.4	597,792	39.3	73,841	14.1	2,380,569	38.8
III 販売費及び一般管理費	552,387	40.5	561,206	36.9	8,819	1.6	2,365,908	38.6
営業利益又は営業損失	△28,436	△2.1	36,586	2.4	65,022	—	14,661	0.2
IV 営業外収益	2,343	0.2	4,319	0.3	1,975	84.3	21,333	0.4
V 営業外費用	13,397	1.0	32,476	2.1	19,078	142.4	115,500	1.9
経常利益又は経常損失	△39,490	△2.9	8,428	0.6	47,919	—	△79,505	△1.3
VI 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	—		19,749		19,749		159,800	
2. その他	2,028		21,190		19,162		—	
特別利益合計	2,028	0.2	40,939	2.7	38,911	—	159,800	2.6
VII 特別損失								
1. 事業撤退損失	—		—		—		245,297	
2. 減損損失	—		—		—		141,981	
3. その他	95		6,965		6,870		167,426	
特別損失合計	95	0.0	6,965	0.5	6,870	—	554,705	9.0
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期) 純損失	△37,556	△2.7	42,403	2.8	79,960	—	△474,411	△7.7
法人税、住民税及び事業税	47,552	3.5	35,560	2.4	△11,991	△25.2	201,562	3.3
少数株主利益	—	—	—	—	—	—	458	0.0
少数株主損失	407	0.0	5,838	0.4	5,431	—	—	—
四半期純利益又は四半期 (当期) 純損失	△84,702	△6.2	12,681	0.8	97,383	—	△676,432	△11.0

(注) 第 1 四半期における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書
前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,074,644	930,043	△142,555	△127,975	1,734,157	1,423	39,917	41,341	58,111	1,833,610
当四半期変動額										
新株の発行	333	333	—	—	666	—	—	—	—	666
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	—	—	△27,366
四半期純損失	—	—	△84,702	—	△84,702	—	—	—	—	△84,702
自己株式の取得	—	—	—	△29,878	△29,878	—	—	—	—	△29,878
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△486	8,896	8,409	△10,407	△1,998
当四半期変動額 合計	333	333	△112,068	△29,878	△141,280	△486	8,896	8,409	△10,407	△143,278
平成 18 年 6 月 30 日残高	1,074,977	930,376	△254,623	△157,853	1,592,877	936	48,813	49,750	47,704	1,690,331

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,077,784	933,183	△864,194	△171,853	974,920	△7,406	76,174	68,767	52,606	1,096,294
当四半期変動額										
四半期純利益	—	—	12,681	—	12,681	—	—	—	—	12,681
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△766	△25,390	△26,157	4,664	△21,492
当四半期変動額 合計	—	—	12,681	—	12,681	△766	△25,390	△26,157	4,664	△8,810
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,077,784	933,183	△851,512	△171,853	987,602	△8,172	50,783	42,610	57,270	1,087,483

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,074,644	930,043	△142,555	△127,975	1,734,157	1,423	39,917	41,341	58,111	1,833,610
当期変動額										
新株の発行	3,140	3,140	—	—	6,280	—	—	—	—	6,280
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	—	—	△27,366
当期純損失	—	—	△676,432	—	△676,432	—	—	—	—	△676,432
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	—	—	△43,878
持分法適用に伴 う減少額	—	—	△7,458	—	△7,458	—	—	—	—	△7,458
連結除外に伴う 減少額	—	—	△10,382	—	△10,382	—	—	—	—	△10,382
株主資本以外の 項目の当期変動 額 (純額)	—	—	—	—	—	△8,830	36,256	27,426	△5,505	21,920
当期変動額合計	3,140	3,140	△721,639	△43,878	△759,236	△8,830	36,256	27,426	△5,505	△737,315
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,077,784	933,183	△864,194	△171,853	974,920	△7,406	76,174	68,767	52,606	1,096,294

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区分	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失	42,403	△474,411
減価償却費	44,818	227,010
投資有価証券売却益	△19,749	△159,800
事業撤退損失	—	245,297
減損損失	—	141,981
売上債権の増加額 (△) 又は減少額	162,572	△198,355
たな卸資産の増加額 (△)	△13,834	△106,729
仕入債務の減少額 (△) 又は増加額	△16,174	48,936
その他	△43,121	269,473
小計	156,914	△6,596
法人税等の支払額	△74,750	△61,422
その他	△14,276	△33,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	67,887	△101,067
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△18,838	△84,245
無形固定資産の取得による支出	△35,134	△228,805
投資有価証券の取得による支出	—	△340,000
投資有価証券の売却による収入	30,000	159,800
その他	10,961	△286,577
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,011	△779,827
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加額	184,359	820,857
長期借入れによる収入	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△46,800	△469,000
その他	51	△64,598
財務活動によるキャッシュ・フロー	137,611	587,258
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,714	40,319
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	184,773	△253,317
VI 現金及び現金同等物の期首残高	694,410	947,728
VII 現金及び現金同等物の期末残高	879,184	694,410

(注) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の四半期連結キャッシュ・フロー計算書は記載しておりません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕
当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	データベース 事業	メディア 事業	フランクリン・ミント 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	114,137	1,226,090	181,224	1,521,452	—	1,521,452
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	58,500	30,000	—	88,500	(88,500)	—
計	172,637	1,256,090	181,224	1,609,952	(88,500)	1,521,452
営業費用	136,723	1,116,300	186,027	1,439,050	45,815	1,484,866
営業利益	35,913	139,790	△4,802	170,901	(134,315)	36,586

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	データベース 事業	メディア 事業	フランクリン・ミント 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	480,929	4,676,345	973,835	6,131,110	—	6,131,110
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	198,250	120,000	—	318,250	(318,250)	—
計	679,179	4,796,345	973,835	6,449,360	(318,250)	6,131,110
営業費用	542,858	4,369,896	1,021,866	5,934,621	181,827	6,116,448
営業利益	136,320	426,448	△48,030	514,738	(500,077)	14,661

- (注) 1. 事業の種類別セグメント情報は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。
2. 事業区分の方法 … 事業は、サービスの内容及び特性を考慮して区分しております。
3. 各区分に属する主要なサービス等

事業区分	主要なサービス等
データベース事業	音楽情報データベース貸与事業等
メディア事業	携帯端末へのコンテンツ提供事業、出版事業、WEB事業、音楽配信事業等
フランクリン・ミント事業	コレクションアイテムを中心とした通信販売事業等

〔所在地別セグメント情報〕
当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,263,929	257,522	1,521,452	—	1,521,452
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,263,929	257,522	1,521,452	—	1,521,452
営業費用	1,196,953	287,912	1,484,866	—	1,484,866
営業利益	66,976	△30,390	36,586	—	36,586

（参考）前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	5,264,203	866,907	6,131,110	—	6,131,110
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,264,203	866,907	6,131,110	—	6,131,110
営業費用	5,268,049	848,399	6,116,448	—	6,116,448
営業利益	△3,846	18,507	14,661	—	14,661

（注） 1. 所在地別セグメント情報は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の所在地別セグメント情報は記載しておりません。

〔海外売上高〕
当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	アジア	計
I 海外売上高	258,066	258,066
II 連結売上高		1,521,452
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	17.0	17.0

（参考）前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

	アジア	計
I 海外売上高	870,946	870,946
II 連結売上高		6,131,110
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	14.2	14.2

- （注） 1. 海外売上高は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の海外売上高は記載しておりません。
 2. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 3. 各区分に属する国又は地域の内訳は以下のとおりであります。
 アジア … 韓国、台湾
 4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考) 財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3 月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	149,597		112,918		△36,678		164,025	
2. 未収入金	339,636		441,034		101,397		470,635	
3. 短期貸付金	1,116,279		352,100		△764,179		474,000	
4. その他	49,346		73,995		24,649		48,396	
5. 貸倒引当金	△18,049		△57,000		△38,950		△57,000	
流動資産合計	1,636,810	37.9	923,049	28.5	△713,761	△43.6	1,100,057	36.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	24,097		23,595		△502		23,849	
(2) 車両運搬具	1,475		1,005		△470		1,092	
(3) 工具、器具及び備品	57,207		61,704		4,497		52,194	
(4) 土地	890		890		—		890	
(5) 建設仮勘定	11,908		15,088		3,180		15,088	
有形固定資産合計	95,579	2.2	102,283	3.1	6,703	7.0	93,114	3.1
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	24,174		27,407		3,232		10,751	
(2) 電話加入権	1,224		1,224		—		1,224	
無形固定資産合計	25,398	0.6	28,631	0.9	3,232	12.7	11,975	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	568,921		479,624		△89,296		491,168	
(2) 関係会社株式	1,720,918		1,216,803		△504,115		1,016,803	
(3) その他	302,480		552,279		249,799		805,233	
(4) 貸倒引当金	△36,816		△59,231		△22,415		△472,007	
投資その他の資産合計	2,555,504	59.3	2,189,476	67.5	△366,027	△14.3	1,841,197	60.4
固定資産合計	2,676,483	62.1	2,320,391	71.5	△356,091	△13.3	1,946,288	63.9
資産合計	4,313,293	100.0	3,243,440	100.0	△1,069,852	△24.8	3,046,346	100.0

区分	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期末		当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3 月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 短期借入金	800,000		1,420,000		620,000		1,230,000	
2. 1 年以内返済長期借入金	388,000		154,200		△233,800		160,800	
3. 社債	—		600,000		600,000		—	
4. 預り金	370,172		79,284		△290,887		154,431	
5. その他	88,724		102,156		13,432		103,566	
流動負債合計	1,646,896	38.2	2,355,640	72.6	708,744	43.0	1,648,797	54.1
II 固定負債								
1. 社債	600,000		—		△600,000		600,000	
2. 長期借入金	45,000		174,000		129,000		199,200	
固定負債合計	645,000	14.9	174,000	5.4	△471,000	△73.0	799,200	26.3
負債合計	2,291,896	53.1	2,529,640	78.0	237,744	10.4	2,447,997	80.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,074,977	24.9	1,077,784	33.2	2,807	0.3	1,077,784	35.4
2. 資本剰余金	933,768	21.7	936,575	28.9	2,807	0.3	936,575	30.7
3. 利益剰余金	169,567	3.9	△1,120,534	△34.5	△1,290,101	△760.8	△1,236,752	△40.6
4. 自己株式	△157,853	△3.6	△171,853	△5.3	△14,000	8.9	△171,853	△5.6
株主資本合計	2,020,460	46.9	721,972	22.3	△1,298,487	△64.3	605,754	19.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	936	0.0	△8,172	△0.3	△9,109	△972.4	△7,406	△0.3
評価・換算差額等合計	936	0.0	△8,172	△0.3	△9,109	△972.4	△7,406	△0.3
純資産合計	2,021,397	46.9	713,799	22.0	△1,307,597	△64.7	598,348	19.6
負債、純資産合計	4,313,293	100.0	3,243,440	100.0	△1,069,852	△24.8	3,046,346	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 営業収益	146,768	100.0	254,000	100.0	107,231	73.1	596,835	100.0
II 営業費用	136,995	93.3	129,884	51.1	△7,111	△5.2	480,714	80.5
営業利益	9,772	6.7	124,115	48.9	114,342	—	116,120	19.5
III 営業外収益	4,809	3.3	3,379	1.3	△1,430	△29.7	20,352	3.4
IV 営業外費用	10,200	7.0	18,635	7.3	8,435	82.7	74,639	12.5
経常利益	4,381	3.0	108,858	42.9	104,477	—	61,832	10.4
V 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	—		19,749		19,749		159,800	
2. 貸倒引当金戻入益	—		876		876		—	
特別利益合計	—	—	20,625	8.1	20,625	—	159,800	26.8
VI 特別損失								
1. 関係会社株式評価損	—		—		—		716,115	
2. 貸倒引当金繰入額	—		—		—		490,052	
3. 投資損失引当金繰入額	—		—		—		227,000	
4. その他	—		—		—		118,255	
特別損失合計	—	—	—	—	—	—	1,551,422	260.0
税引前四半期純利益又は 税引前当期純損失	4,381	3.0	129,484	51.0	125,102	—	△1,329,789	△222.8
法人税、住民税及び事業税	5,081	3.5	13,266	5.2	8,184	161.0	77,230	12.9
四半期純利益又は四半期 (当期) 純損失	△700	△0.5	116,218	45.8	116,918	—	△1,407,020	△235.7

(注) 第 1 四半期における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期株主資本等変動計算書
前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,074,644	933,435	197,633	△127,975	2,077,738	1,423	1,423	2,079,162
当四半期変動額								
新株の発行	333	333	—	—	666	—	—	666
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	△27,366
四半期純損失	—	—	△700	—	△700	—	—	△700
自己株式の取得	—	—	—	△29,878	△29,878	—	—	△29,878
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△486	△486	△486
当四半期変動額合計	333	333	△28,066	△29,878	△57,278	△486	△486	△57,764
平成 18 年 6 月 30 日 残高	1,074,977	933,768	169,567	△157,853	2,020,460	936	936	2,021,397

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,077,784	936,575	△1,236,752	△171,853	605,754	△7,406	△7,406	598,348
当四半期変動額								
四半期純利益	—	—	116,218	—	116,218	—	—	116,218
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△766	△766	△766
当四半期変動額合計	—	—	116,218	—	116,218	△766	△766	115,451
平成 19 年 6 月 30 日 残高	1,077,784	936,575	△1,120,534	△171,853	721,972	△8,172	△8,172	713,799

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,074,644	933,435	197,633	△127,975	2,077,738	1,423	1,423	2,079,162
当期変動額								
新株の発行	3,140	3,140	—	—	6,280	—	—	6,280
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	△27,366
当期純損失	—	—	△1,407,020	—	△1,407,020	—	—	△1,407,020
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	△43,878
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△8,830	△8,830	△8,830
当期変動額合計	3,140	3,140	△1,434,386	△43,878	△1,471,983	△8,830	△8,830	△1,480,813
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,077,784	936,575	△1,236,752	△171,853	605,754	△7,406	△7,406	598,348